
Abstrakt 

    Diplomová práce se soustředí na téma proměny evropské tradice na půdě mnohokulturní 

Hispanoameriky, jak je reflektována v esejích Alfonse Reyese a Pedra Herníqueze Ureñi. První část je 

věnována teorii eseje a dále utopii jako způsobu myšlení, nikoliv literárnímu žánru. Podává základní 

přehled o životě autorů a jejich spolupráci ve spolku Ateneo de la Juventud. Druhá část se zabývá 

vybranými esejemi, přičemž jednotlivá témata rozčleňuje do tří okruhů. První okruh se věnuje 

specifickému způsobu kolonizace španělské Ameriky a postoji, jejž nově vzniklé státy k tomuto 

dědictví zaujaly. Druhý okruh si všímá propojení kultury hispanoamerických zemí s evropskou tradicí; 

vlivu, proměny a nových forem, jež evropská kultura nabývá v Hispánské Americe; zabývá se otázkou 

vztahu k evropskému kulturnímu dědictví (napodobovat či tvořit?); vytvářením osobité kultury; 

universalismem a syntézou kultur. Třetí okruh je směřován do budoucnosti. Vyzdvihuje význam 

kultury, v jejímž rámci je pociťována největší sounáležitost mezi jednotlivými zeměmi a potřebu 

obnovení humanitních oborů ve školství. Závěr práce prokazuje vyspělost americké kultury, jež není 

pouhým imitátorem kultury evropské, ale západní civilizaci obohacuje novými originálními prvky. 

Svou budoucnost chce Amerika dále stavět na utopii, ne však již jen v roli objektu evropských 

fantazií, ale nově se má stát strůjcem svých vlastních utopií. 


